
Белгородская область Российской Федерации  
М УН И Ц И П АЛ ЬН Ы Й  СОВЕТ БЕЛГО РОДСКОГО  РАЙОНА  

девятнадцатое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«20» декабря 2019 года №  163

О предоставлении субсидий городским 
и сельским поселениям на организацию  
наружного освещения населенных пунктов 
на территории муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях 
реализации мероприятий Программы улучшения качества жизни населения 
Белгородской области, утвержденной законом Белгородской области от 02.04.2003 
№ 74 «Об утверждении программы улучшения качества жизни населения 
Белгородской области», во исполнение постановления Правительства 
Белгородский области от 14.02.2011 № 54-пп «Об организации наружного 
освещения населенных пунктов на территории Белгородской области», 
постановления Правительства Белгородской области от 24.10.2011 № 382-пп «Об 
утверждении порядка предоставления и расходования субсидий областного 
бюджета бюджетам муниципальных районов области на организацию наружного 
освещения населенных пунктов Белгородской области», решения Муниципального 
совета от 24.12. 2015 № 282 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 
в муниципальном районе «Белгородский район» Белгородской области»

Муниципальный совет Белгородского района р е ш и л :

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий городским и сельским 
поселениям на организацию наружного освещения населенных пунктов на 
территории муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
(прилагается).

2. Утвердить проект соглашения между администрацией Белгородского 
района и администрациями поселений, входящих в состав муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области, о предоставлении субсидий 
бюджетам городских, сельских поселений из бюджета муниципального района в 
целях софинансирования расходных обязательств на организацию наружного 
освещения (прилагается).

3. Утвердить размер субсидий, выделяемых из бюджета муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области на организацию наружного



освещения населенных пунктов на территории муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области (прилагается).

4. Определить уполномоченным органом по взаимодействию с 
администрациями городских и сельских поселений Белгородского района, 
предназначенных на организацию наружного освещения населенных пунктов на 
территории Белгородского района Белгородской области, администрацию 
Белгородского района.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя» и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области (www.belm.ru).

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные 
комиссии Муниципального совета Белгородского района по вопросам 
жизнеобеспечения муниципального района, градостроительства и жилищно- 
коммунального хозяйства (Амельченко Ю.И.), по бюджету, финансовой и 
налоговой политике (Будник В.Ф.).

Председатель Муниципального 
совета Белгородского района С.И. Тишин

http://www.belm.ru


УТВЕРЖДЁН  
решением Муниципального 

совета Белгородского района 
от «20» декабря 2019 г. № 163

Порядок
предоставления субсидий городским и сельским поселениям на 

организацию наружного освещения населенных пунктов на территории 
муниципального района «Белгородский район» 

Белгородской области

1. Настоящий Порядок регламентирует вопросы предоставления субсидии из 
бюджета муниципального района «Белгородский район» Белгородской области в 
виде субсидий бюджетам городских, сельских поселений на организацию 
наружного освещения населенных пунктов на территории Белгородского района 
Белгородской области (далее - Субсидии).

2. Основанием для финансирования расходов на организацию наружного 
освещения населенных пунктов на территории Белгородского района Белгородской 
области является закон Белгородской области о бюджете на текущий финансовый 
год и плановый период, постановление Правительства Белгородской области от 
14.02.2011 № 54-пп «Об организации наружного освещения населенных пунктов на 
территории Белгородской области», постановление Правительства Белгородской 
области от 24.10.2011 № 382-пп «Об утверждении порядка предоставления и 
расходования субсидий областного бюджета бюджетам муниципальных районов 
области на организацию наружного освещения населенных пунктов Белгородской 
области», рещение Муниципального совета Белгородского района о бюджете 
муниципального района на текущий финансовый год и плановый период, решение 
Муниципального совета от 24.12.2015 № 282 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в муниципальном районе «Белгородский район» 
Белгородской области».

3. Объем субсидий бюджетам городских и сельских поселений Белгородского 
района на организацию наружного освещения населенных пунктов на территории 
Белгородского района Белгородской области утверждается решением 
Муниципального совета Белгородского района о бюджете на соответствующий 
финансовый год и плановый период по следующим статьям:

- затраты на потребленную электрическую энергию;
- расходы на оплату за техническое обслуживание.
4. Предоставление субсидий администрациям городских и сельских 

поселений Белгородского района осуществляется на основании соглашений, 
заключенных между администрацией Белгородского района и администрациями 
городских и сельских поселений Белгородского района на организацию наружного



освещения населенных пунктов в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 
бюджетных обязательств на цели, указанные в соглашении.

5. Финансирование субсидии производится в следующем порядке:
5.1. Ежемесячно администрации городских и сельских поселений 

предоставляют в администрацию Белгородского района:
- до 3 числа текущего месяца заявку на финансирование плановых платежей 

в размере 70 процентов лимитных обязательств;
- до 9 числа месяца, следующего за отчетным, отчет о фактических расходах 

на организацию наружного уличного освещения населенных пунктов на территории 
Белгородского района.

5.2. Администрации городских и сельских поселений производят 
финансирование расходов, связанных с организацией наружного уличного 
освещения населенных пунктов на территории Белгородского района:

- на основании заявленных лимитных обязательств, утвержденных на оплату 
наружного освещения за потребляемую в течение расчетного периода 
электрическую энергию, - плановыми платежами в размере 70 процентов лимитных 
обязательств до 20 числа текущего месяца;

- по фактически понесенным расходам, связанным с организацией наружного 
уличного освещения населенных пунктов на территории городских и сельских 
поселений, в соответствии с заключенными муниципальными контрактами и 
направлением уполномоченному органу актов выполненных работ, счетов-фактур, 
актов сверки.

6. Размер субсидии определяется согласно методике расчета субсидий на 
организацию наружного освещения (прилагается).



Приложение

к П орядку предоставления субсидий  
городским и сельским поселениям на 
организацию наружного освещения  
населенных пунктов на территории  

муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской  

области

М етодика расчета субсидий на организацию наружного освещения

Субсидии на организацию наружного освещения определяются как 
произведение затрат на оказание услуг по техническому обслуживанию сетей 
наружного освещ ения и передаче электрической энергии на отпуск и 
потребление электрической энергии на поправочный коэффициент.

С = (З т е х ^ З э э )* К  попр.

г д е :
С - размер субсидии, руб.;
3 тех - затраты на оказание услуг по техническому обслуживанию сетей 

наружного освещения, руб.;
3 эл.энер,- затраты по передаче электрической энергии на отпуск и потребление 

электрической энергии;
К попр. -поправочный коэффициент

Зтех ~  Ц  3Kcn*Nonx *Топт

где:
Ц  эксп- цена (тариф) эксплуатации одной светоточки, руб.;
N  опт - количество светильников, установленных на территории поселения 

на начало принятого расчётного периода, ед;
Топт - время работы наружного освещения с момента его включения при 

наступлении вечерних сумерек до 23:35 часов и с 06:00 часов до момента 
выключения освещения при наступлении утренних сумерек, час.

3 3 3 = T 3 3 * W

где:
Тээ - тариф на электроэнергию за 1 кВт.ч, сложивщийся в расчетном периоде, 

руб./кВт.ч;
W - общая планируемая годовая потребность в электрической энергии на 

организацию наружного освещения, кВт.ч.



УТВЕРЖДЕНА  
решением Муниципального 

совета Белгородского района 
от «20» декабря 2019 г. № 163

ФОРМА

СОГЛАШЕНИЕ
между администрацией Белгородского района и администрациями поселений, 

входящих в состав муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области, о предоставлении субсидий бюджетам городских, 

сельских поселений из бюджета муниципального района в целях 
софинансирования расходных обязательств на организацию наружного

освещения
«___» ___________ 20___г.

Администрация Белгородского района (далее - Администрация) в лице главы
администрации Белгородского района _____________________________ ,
действующего на основании Устава Муниципального района «Белгородский район
Белгородской области», с одной стороны, и администрация_____________________
поселения Белгородского района (далее - Поселение) в лице главы администрации
_______________________________  поселения Белгородского района
__________________________________ , действующего на основании
_____________________________________ , с другой стороны, далее совместно
именуемые «Стороны», заключили настоящее соглащение, далее «Соглащение» о 
нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Соглашение определяет порядок взаимодействия Сторон в целях 
исполнения Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановления Правительства Белгородской области от 24.10.2011 
№ 382-пп «Об утверждении порядка предоставления и расходования субсидий 
областного бюджета бюджетам муниципальных районов области на организацию 
наружного освещения населенных пунктов Белгородской области».

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Администрация обязуется:
2.1.1. В соответствии с пунктом 1 настоящего Соглашения, перечислить 

денежные средства, поступившие из областного бюджета в виде субсидий.



бюджету Поселения в сумме ______________  (_______________________ ) тысяч
рублей на организацию наружного освещения населенных пунктов Белгородского 
района, в пределах утвержденных лимитов финансирования 
(далее -  Субсидии) в соответствии с решением Муниципального совета о бюджете 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на очередной 
финансовый год и плановый период .

2.1.2. Субсидии, указанные в пункте 2.1.1. настоящего Соглашения,
перечислять на лицевой счет ________________________  Поселения, открытый в
отделении Управления Федерального казначейства по Белгородской области для 
кассового обслуживания исполнения бюджета.

2.1.3. В соответствии с пунктом 2.1.1. Администрация в течение двух 
банковских дней с момента доведения предельных объемов финансирования из 
областного бюджета осуществляет перечисление Субсидии на лицевой счет 
Поселения Белгородского района, которое в свою очередь на следующий рабочий 
день за днем поступления субсидий осуществляет расчеты с поставщиками услуг 
(контрагентами) с учетом средств, предусмотренных в бюджете Поселения на 
финансирование указанных расходов.

2.2. Поселение обязуется:

2.2.1. Направить Субсидии, поступившие из бюджета муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области на софинансирование
организации наружного освещения Поселения в сумме _________________
(________________________ ) тысяч рублей на 2020 г., (_________________________)
тысяч рублей на 2021 г., (________________________ ) тысяч рублей,
(________________________ ) тысяч рублей на 2022 г.

2.2.2. Дополнительно использует собственные средства поселения для 
организации наружного освещения населенных пунктов поселения на территории 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области.

2.2.3. Финансирование расходов, связанных с организацией наружного 
уличного освещения, производить:

- на основании заявленных лимитных обязательств, утвержденных на оплату 
наружного освещения за потребляемую в течение расчетного периода 
электрическую энергию, - плановыми платежами в размере 70 процентов лимитных 
обязательств до 20 числа текущего месяца;

- по фактически понесенным расходам на организацию наружного уличного 
освещения в соответствии с заключенными муниципальными контрактами.

2.2.4. Направлять Администрации ежемесячно:
а) До 3 числа текущего месяца сводную заявку в размере 70 процентов 

лимитных обязательств на финансирование плановых платежей (Приложение № 1 
к Соглашению);

б) До 09 числа месяца, следующего за отчетным, отчет о фактических 
расходах, связанных с организацией наружного освещения Поселения 
(Приложение № 2 к Соглашению).



2.2.5. Обеспечить целевое использование субсидий бюджета 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области и местного 
бюджета. Производить перерасчет ранее выплаченных сумм на основании данных 
актов сверки с поставщиками услуг.

8

3. Ответственность сторон.

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 
обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Белгородской области.

3.2. Поселение несет ответственность за нецелевое использование средств, 
направленных на организацию наружного освещения Поселения.

3.3. Поселение несет ответственность за достоверность представляемых в 
Администрацию отчетов об использовании средств, направленных на организацию 
наружного уличного освещения Поселения.

4. Заключительные положения.

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания 
уполномоченными на то представителями Сторон и действует до _________ 202 _г.

4.2. По взаимному согласию Сторон в настоящее Соглашение могут быть 
внесены изменения и дополнения путем заключения дополнительных соглашений, 
которые будут являться неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента 
их подписания Сторонами.

4.3. Настоящее Соглашение составлено в двух подлинных и имеющих равную 
юридическую силу экземплярах -  по одному для каждой из Сторон.

Реквизиты сторон

Глава администрации 
Белгородского района

ФИО
« »
м.п.

2019 г.

Глава администрации 
городского (сельского) 
поселения
____________________ ФИО
«___ »  2019 г.

М.П.



УТВЕРЖДЁН  
решением Муниципального 

совета Белгородского района 
от «20» декабря 2019 г. № 163

Размер субсидий, выделяемых из бюджета муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области на организацию наружного 
освещения населенных пунктов на территории муниципального района 

«Белгородский район» Белгородской области

№
п/п

Наименование
поселения

Размер субсидии, тыс. руб.

2020 год 2021 год 2022 год

Белгородский
район 48493,00 48610,60 50957,82
Г ородские 
поселения 10610,42 7564,60 8080,42

1 п. Октябрьский 2891,80 3007,70 1646,50
2 п. Разумное 5845,54 2640,20 4407,72
3 п. Северный 1873,08 1916,70 2026,20

Сельские
поселения 37882,58 41046,00 42877,40

1 Беловское 2862,00 661,60 1720,50
2 Беломестненское 1666,50 1733,00 1802,50
3 Бессоновское 3010,17 3129,30 3083,40
4 Веселолопанское 146,12 304,00 316,00
5 Головинское 2251,50 2341,70 2306,70
6 Дубовское 2010,04 3135,60 4348,00
7 Ериковское 675,40 702,00 691,20
8 Журавлевское 460,51 479,70 473,40
9 Комсомольское 2226,99 2316,00 2282,40
10 Краснооктябрьское 1438,30 1495,40 1473,30
11 Крутологское 863,91 910,80 911,70
12 Майское 4752,50 3753,00 7409,00
13 Малиновское 939,41 976,60 925,80
14 Никольское 2633,00 4575,20 2504,00
15 Новосадовское 1718,24 2158,20 2787,30
16 Пушкарское 2563,72 2666,70 2627,10
17 Стрелецкое 2559,36 3548,80 1845,40
18 Тавровское 2451,72 3399,60 2651,70
19 Хохловское 716,40 745,70 734,40
20 Щетиновское 498,49 517,70 510,30
21 Яснозоренское 1438,30 1495,40 1473,30


